Başlangıçta Arap dilinin fesahat ve belâgatını, estetik yönünü inkâr eden **şu'ûbiler**³ karşı reddiye maksadıyla ve sadece edebî mülâhazalarla belâgat çalışmalarının ortaya çıktığı görülüyor ise de, i'câz tartışmalarından sonra süratle gelişen belâgat çalışmaları ikili hedef seçti. Ebu Hilâl el- Askerî (ö. 400/1009), Ali er-Rümmânî (ö. 384/994), Muhammed el-Hattabî (ö. 388/999), Ebubekr el-Bakillânî (ö. 403/1012), Kadı Abdülcebbar (ö. 415/1024), İbni Sinân el-Hafâcı (ö. 466/1073), Abdülkahir el-Cürcânî (ö. 471/1078), İbn Reşîk el-Kayravânî (ö. 456/1063), Fahrüddin er-Râzî (ö. 606/1209), Yusuf es-Sekkâkî (ö. 626/1228), Ebu'l-Isba' el-Mısrî (ö. 654/1256), Yahya b. Hamza el-İlevî (ö. 749/1348), Celâlüddin el-Kazvini (ö. 739/ 1338), Sa'düddin et-Teftazanî (ö. 792/1389), İbnu'l-Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1348), el-İcî ve Taşkoprüzâde gibi âlimler; artık sadece edebî mülâhazalarla değil; **Kur'ân'daki i'câzın** anlaşılabilmesi veya en azından sezilebilmesi için belâgat çalışmaları ortaya koydukları ve eserlerinde bir nevi "**Belâgat-i'câz Sentezi**" yaptıkları görüldü.

Abdusselâm Harun, Mısır, 1975 I/88 vd.; el-Bâkîllâni Ebu Bekr, İ'câzu'l- Kur'ân, nşr. Ahmed Sakr, Kahire, 1963, 126 vd.; el-Husrî, Ebu İshak İbrahim el-Kayravanî, Zehru'l- Adâb, Kahire, 1970, I/117 vd.

¹⁴ el-Beyân, I/115; el-Cürçânî, Abdulkahir, Delâilu'l- İ'câz, nşr. M. Muhammed Şakir, Kahire, 1404/1984, s. 267. el-Cürçânî, burada bu tarif üzerinde çok güzel bir kritik yapmaktadır.

¹⁵ el-Beyân, I,83.

¹⁶ Nakdün- Nesr, nşr. Taha Hüseyin-A. el-Abbâdî, Beyrut, 1400/1980, s.76.

¹⁷ Bk., er-Rummânî, Ali b. İsa, en-Nüket fi İ'câzi'l-Kur'ân (Selâse Resâil) nşr. M. Halefullah M. Zağlül Sellâm, Mısır, 1387/1968, s.75. er-Razi, büyük bir ihtimal ile bundan etkilenerek şöyle bir tarif getirir: **"Manâyı ifsad eden aşırı kısaltmalardan ve bıkkınlık verecek aşırı uzatmalardan kaçınmak suretiyle; kişinin içinden geçen hususları, ibare vasıtasıyla karşı tarafa aktarmasıdır."** (bk. Nihâyetü'l-İcâz, s.31)

Hicri III. asrın sonlarından itibaren başlayan ve Kur'ân'ın belâğat ve i'câzına ağırlık veren te'lifler ise, özellikle kelimacılar veya kelamcı tefsirciler tarafından yapılmıştır.

Mecâzü'l-Kur'ân adıyla ilk te'lif Ebu Ubeyde Ma'mer b. el-Müsenna (öl. 210/825) tarafından kaleme alınmıştır. Ma'mer, bu eserinde bir dilci edasıyla teşbih, isti'âre, kinâye, takdim ve tehir, îcâz, iltifat ve istifham gibi belâğat konularına yer vererek belâğat ilminin gelişmesine önemli hizmet etmiştir. Ma'merin çağdaşı olan dilci Zekerîyya Yahya el-Ferra (öl. 207/822)'nin **Me'ânî'l-Kur'ân** adında te'lif ettiği tefsir, irab ve terkibe ağırlık vermesi cihetiyle "**Mecâzü'l-Kur'ân**"ı tamamlar niteliktedir. Birisi mecâz ve garipten diğeri ise i'rab ve terkipten bahsetmek suretiyle ortak olarak ortaya koymak istedikleri konu Kur'ân'ın üslubudur. el-Ferra bu eserinde **teşbih, mesel, kinâye, mecâz, isti'âre, îcâz, hazf, istifhâm, ta'accüb, tevbih, takdim ve te'hîr** gibi belagat ilminin önde gelen konularına yer vermiştir. İbn Kuteybe (öl. 276/889) **Te'vîlu Müşkilü'l-Kur'ân** isimli eseriyle, Kur'ân'ın bir belagat mu'cizesi olduğunu ve bunu kavrayabilmek için de Arap dil hususiyetlerini bilmenin gerekli olduğunu açıklamış ve **mecâz, isti'âre, maktûb, kinâye, ta'rîz** ve benzeri belagat konularını ardarda sıralayan ilk müellif olarak yerini almıştır. İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/922) ise, geniş tefsir ve te'vîl dönemini başlatarak, lugavî tefsirlere nisbetle Kur'ân'ın belâğatına daha geniş yer vermiştir. Taberî'ye göre Kur'ân'ın, diğer semavî kitaplardan daha üstün olmasının bir sebebi, tüm füsahâ, bülağâyı şaşırtıp acziyete düşüren "**nazm ve te'lif güzelliği**"dir.

Sokrat’ın **Cedel** (diyalektik)’i, Eflatun’un **Akademi**’si, Aristo’nun **Mantık** ve **Retorika**’sı Sofistlere tepki olarak doğduğu gibi, Mu’tezile hareketinin gündeme getirdiği tartışmalar da, başta Ehl-i Sünnet ilmi kelamı ile belâğat ilmi olmak üzere birçok ilimlerin doğup gelişmesine sebep oldu. Başta Vâsıl b. Ata (ö. 181/797) olmak üzere Amr b. Ubeyd (144/761), Ebu Huzeyl el-Allaf (ö. 235/849), Ebu Ali el-Cubbai (ö. 303/915) ve Ebu’l-Kasım el-Ka’bi (ö. 319/931) gibi seçkin Mu’tezile kalamcılarının, umumi anlamda İslam’ı, hususi anlamda da kendi mezheplerini müdafaa için, önceleri pek görülmeyen bir cedel sistemi içinde, belâğat ilminin bütün inceliklerini uygulamaya muvaffak oldukları gibi; ayrıca belâğat ilminin oluşturabileceği temel esaslar da onlar tarafından ortaya kondu. Nitekim Bişr b. el-Mu’temir (210/825)’in meşhur belâğat belgesi,²² hicri III. asrın başlarına kadar Mu’tezile akımının bu alanda bıraktığı birikimin canlı bir örneği olarak özelliğini muhafaza etti. Bu ve benzeri belgelerin hemen hemen her cümlesi, bölüm ve fasılları sonradan gelişen belâğat ilminin, özellikle ilm-i Me’ânî’nin nüvesini teşkil etti.

²¹ et-Tiraz, I/5.

²² el-Câhız, el-Beyân, I/135; el-Askeri, es-Sinaateyn, s. 140 vd.

Kelamcılarının mücadele alanına çektikleri önemli konulardan bir tanesi ve belâğatla doğrudan ilgisi olanı, Kur'ân'ın İ'câzı (İ'câzü'l-Kur'ân)'dır. Bu konuyu cedel ateşinin alev çemberine çeken ilk kelamcı, Mu'tezile'nin önde gelen simalarından İbrahim en-Nazzâm'dır (öl. 231/845). Kur'ân'daki İ'câzın, Kur'an'ın zatından veya yapısındaki bir takım özelliklerden kaynaklanmadığını, dış (ilahi) te'sirle vücut bulduğunu ileri süren Nazzâm'ın "**sarfe**" adıyla bilinen ve ayrıca mülhid İbn er-Ravendi (öl. 298/910) nin Kur'ân'ı ayıplayıcı ve küçük düşürücü iddialarına tepki ve reddiye olmak üzere belâğat-i'câz bağlamında başlatılan te'lif hareketleri, şarkta bu ilmin devleşmesine sebep teşkil etti. el-Câhız'ın "**Nazmü'l-Kur'ân**"²³, el-Vasiti (öl. 306/918)'nin "**İ'câzü'l-Kur'ân**"²⁴, Ali er-Rümmani'nin "**en-Nüket fi İ'câzi'l-Kur'ân**"²⁵, Muhammed el-Hattabi'nin "**Beyânü İ'câzi'l-Kur'ân**"²⁶, Ebubekir el-Bâkillânî'nin "**İ'câzü'l-Kur'ân**"²⁷, Kadı Abdulcebbar'ın "**İ'câzü'l-Kur'ân**"²⁸ (el-Müğni, XVI), Abdulkadir el-Cürcânî (öl.471/1078)'nin "**Esrârü'l-Belâğa**" ve "**De-lâilü'l-İ'câz**"²⁹, Cürcânî'nin bu iki eserini telhis ve telif eden Fahrüddin er-Râzî'nin "**Nihâyetü'l-İ'câz fi Dirayeti'l-İ'câz**"³⁰, Yusuf es-Sekkâkî'nin "**Miftahu'l-'Ulüm**"unun üçüncü kısmı, Celalüddin el-Kazvî'nin "**Telhis**" ve "**el-İzah**"³¹, Azudiddin el-İci (öl. 756/1355)'nin "**Telhis**"³², Sa'düddin et-Teftazani (ö. 792/1389)'nin "**el-Mutavvel**" ve "**el-Muhtasar**"³³, Seyyid Şerif el-Cürcânî (öl. 816/1413)'nin Telhisler üzerinde yaptığı şerh ve haşiyeler, bu alanda yapılmış önemli te'liflerdir.

Belâğat ilminin gelişmesine, İslam Hukuk Metodolojisi âlimlerinin de büyük katkısı vardır. Her usulcü, hakikat, mecâz, isti'âre, kinâye, ta'rîz, emir ve nehiy sığıları, delâlet çeşitleri, umum ve husus, mutlak ve mukayyed, mücmel ve mufassal, müşkil ve müteşâbih gibi kavramlar üzerinde durma ihtiyacını duyar.

O da el-Bâkillânî gibi, lafızların dış görünüşüne fazla itibar etmez. Mananın, seciyyesine uygun olarak davet etmediği Bedî'î figürlerin tümüne karşıdır. Bu konuda titiz davrandığından, eserlerinde edebî sanatlarla fazla yer vermez

Hicri VI. asırda Reşidüddin el-Vatvat (öl. 573/1177) ile Üsame b. el-Munkiz (öl. 584/1188) görülür. el-Vatvat, sadece Bedî'î sanatları ihtiva eden **Hadâikü's-sihr fi dekâiki's-ş-şî'r** adlı eserinde elli kadar edebî sanatı, Arapça, Farsça örneklerle anlatır. Büyük çapta Muhammed er-Raduyânî (h. V. asır)'nin **Tercümanü'l-Belâğa** isimli eserinden bu sanatları naklettiği sanılmaktadır. Sonraki müelliflere, özellikle Türk edebî sanatlarının oluşmasında önemli te'siri olmuştur. İbn Munkiz kitaplarının birine **el-Bedî' fi nakdi's-ş-şî'r** adını vermiş ve çoğunu edebî sanatların oluşturduğu doksan beş belâğat sanatını bir araya getirmiştir.

Hicri VII. asır, edebî sanatların geliştiği, müstakil eserlerin yazıldığı ve ilim olarak Bedî'î'nin ortaya çıktığı asırdır. Bu asrın başlarında Fahrüddin er-Râzî (ö. 606/1209), Abdulkâhir el-Cürcânî'nin belâğat sahasındaki iki meşhur eserini telhis ederek **Nihâyetü'l-Îcâz fi dirayeti'l-i'câz** adıyla ortaya koyar. el-Cürcânî'de olmayan Bedî'î sanatların büyük bir kısmını el-Vatvat'ın adı geçen eserinden naklettiği ve lafız ile nazm güzelliklerini izah ederken de el-Cürcânî'de bulunmayan, irili ufaklı altmışa yakın edebî sanatı eserine dercettiği görülür.

Netice olarak, insanın etkili konuşmasından ve Kur'ân'ın mu'cizeliğinden söz edildiği müddetçe; gerek meleke ve gerekse ilim olarak belâğat hep gündemde olacaktır.

KAYNAKÇA

Ahmed Cevdet Paşa, Belağât-ı Osmaniye, İstanbul, 1311.

el-Alevî, Yahya b. Hamza el-Yemenî, et-Tiraz el-Mutazammin li Esrârî'l-Belâğa ve Ulûmi Hakâiki'l-İ'câz, I-II, Beyrut, 1400/1980.

el-Askerî, Ebu Hilâl, es-Sınâ'ateyn, nşr. A. Muhammed el-Becevî-m. İbrahim, Kahire, ts.

el-Bâkılânî Ebu Bekr, İ'câzu'l- Kur'ân, nşr. Ahmed Sakr, Kahire, 1963.

el-Câhız, Ebu Osman, el-Beyân ve't- Tebyîn, nşr. Abdusselâm Harun, I-1V, Mısır, 1975.

____, el-Hayevân, nşr. A. Harun, 1-VII, Mısır, 1366/1947.

el-Cevherî, İsmail b. Hammad, Tâcu'l-Luğa ve Sihâhu'l-Arabiyye, Beyrut 1399/1979.

el-Cürçânî, Abdulkahir, Delâilu'l- İ'câz, nşr. M. Muhammed Şakir, Kahire, 1404/1984.

____, Esrârü'l- Belâğa, nşr. H. Ritter, İstanbul, 1954.

el-Cürçânî, Kadı Ebu'l-Hasan Ali, el-Vesâtâ, nşr. Ebu'l-Fadl İbrahim-Muhammed - M. el- Becavî, Beyrut, Daru'l-Kalem, ts.

el-Hafacî, Abdullah b. Sinân, Sırru'l- Fesaha, Beyrut, 1402/1982.

el-Husrî, Ebu İshak İbrahim el-Kayravanî, Zehru'l- Adâb, Kahire, 1970.

el-Kadî, Abdulcebbar el-Muğni, XVI, (İ'câzu'l- Kur'ân) nşr. Taha Hüseyin -Emin el-Hulî, Kahire, 1380/1960.

el-Kazvinî, Celalüddin, Telhîsu'l-Miftah, İstanbul, 1312.

____,el-İzâh, nşr. Heyet, I-II, Bağdat, ts.

el-Muğni, (İ'câzu'l-Kur'an), nşr. Taha Hüseyin-Emin el-Huli, Kahire, 1380/1960, XVI/197 vd.

er-Râzî, Fahrüddin, Nihâyetü'l-İcâz fi Dirâyeti'l-İ'câz, nşr. Nasrullah Hacımüftüoğlu, Dâr-ı Sâdır, Beyrut, 1424/2004.

____,Nihâyetü'l-'Ukûl fi Dirâyeti'l-'Usûl, Raşid Efendi ktp. nr.504, Kayseri.

er-Rummânî, Ali b. İsâ, en-Nüket fi İ'câzi'l-Kur'ân (üç risale bir arada) nşr. M. Halefullah M. Zağlûl Sellâm, Mısır, 1387/1968.

es-Se'alibi, Ebu Mansur, el-Fevâid ve'l-Kalâid (Başka Risalelerle birlikte), nşr. Ali el-Hakanî, Beyrut, ts.

____,el-İ'câz ve'l-İcâz, nşr. İskender Asaf, Beyrut, ts.

es-Sekkâkî, Yusuf, Miftâhu'l-'Ulûm, Mısır, 1937.

es-Suyutî, Celâluddin, Hüsnü'l-Muhazara, Kahire, ts.

____, Belağat İlminin Gelişmesine Müessir Olan Kaynaklar, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Erzurum, 1993, XI.

____, Bedi' maddesi, TDV İslam Ansiklopedisi, 1992, V.

____, Beyan maddesi, TDV İslam Ansiklopedisi, 1992, VI.

Hattabî, Hamd b. Muhammed, Beyânu İ'câzi'l- Kur'ân (Selâse Resâil), nşr. M. Halefullah - M. Zağlûl Sellâm, Kahire, 1387/1968.

İbn Haldun, Mukaddime, Beyrut, 4. baskı, ts.

İbn Kuteybe, Te'vilu Müşkili'l- Kur'ân, nşr. : Ahmed Sakr, Kahire, 1393/1973.

İbn Manzur, Lisânü'l-Arab, nşr. Yusuf Hayyat-Nedim Maraşlı, Beyrut ts.

İbn Reşîk, el-Kayranî, el-Umde, nşr. M. Muhyiddin Abdulhamid, Beyrut, 1972 .

İbnü'l-Esir, Ebu'l-Feth Nasrullah el-Cezerî, el-Meselû's-Sâir fî Edebi'l-Katibi ve's-Şâir, I-II, Beyrut, 1411/1990.

Kudâme b. Ca'fer, Nakdü'n- Nesr, nşr. Taha Hüseyin-A. el-Abbâdî, Beyrut, 1400/1980.

Muallim Naci, İ'câz-ı Kur'ân, Dersaadet, 1308.

Muhammed Fehmi, Tarihu Edebiyatı Arabiyye, İstanbul, 1332.

Muhammed Rıfat, Mecâmiü'l-Edeb, İstanbul, 1308.

Seyyid Şerif el-Cürcani, Haşiyetü'l-Keşşâf (Keşşâf Tefsiri ile birlikte) Daru'l-Ma'rife, Beyrut, ts. I-IV.

Vankûlî, Muhammed b.